Sane cum superioribus diebus nobis relatum fuisscl, quod Hen-
ricus, Anglie rex, licet tempore ponlificatus felicis recordationis
Leonis papae X prazdecessoris nostri diversorum hareticorum errores,
sepe ab aposlolicA sede et sacris conciliis preelerilis temporibus
damnaltos, et novissime nostrd @®tale per perditionis alumnum Mar-
tinum Lutherum suscilatos el innovalos, zelo catholic fidei, et erga
diclam sedem devolionis fervore inductus, non minus docte quam
pie, per quendam librum per cum desuper compositum, el eidem
Leoni prisdecessori ut ewn examinaret et approbaretoblatum, confu-
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tasset, ob quod ab eodem Leone pradecessore ultra dicti libri, cum
magna ipsius Henrici regis laude et commendalione, approbalionem,
titulum Defensoris Fidei reportaveril, a recld fide et aposlolico tra-
mite devians, ac proprie salutis, fam, et honoris immemor, post-
quam charissima in Christo filia nostra Catharina, Angliwe regina,
illustri sud progenie conjuge, cum qud publice in facie Ecclesiz
matrimonium contraxerat, et per plures annos continuaverat, ac ex
qud, dicto constante malrimonio, prolem pluries susceperat; nulld
legitim4 subsistente causd, et contra Ecclesi@ prohibitionem dimissd,
cum gquAdam Anna Bolend, muliere Anglic, dictd Catharind adhue
vivente, de facto malrimonium conlraxerat, ad deteriora prosiliens,
quasdam leges ceu generales constitutiones edere non erubuil, per
quas subdilos suos ad quosdam hareticos et schismalicos arliculos
tenendos, inter quos el hoc erat, quod Romanus pontifex capul
Ecclesie et Christi vicarius non crat, el quod ipse in AnglicA ecclesid
supremum caput exislebat, sub gravibus, eliam mortis, penis cogebal.
Et his non contentus, Diabolo sacrilegii crimen suadente, quamplures
prelatos, etiam episcopos, aliasque personas ecclesiasticas, etiam
regulares, necnon sa@culares, sibi ul heeretico et schismalico adharere,
ac arliculos pradiclos sanctorum Patrum decretis et sacrorum conci-
liorum statulis, imo etiam ipsi evangelica veritati contrarios, tam-
quam tales alios damnalos approbare, et sequi nolentes et intrepide
recusantes capi et carceribus mancipari. Hisque similiter non con-
tentus, mala malis accumulando, bona memoriz Joannem tituli
8. Vitalis presbyterum cardinalem Roffensem quem ob fidei constan-
tiam et vilee sanctimoniam ad cardinalatds dignitatem promoveramus,
cum diclis haresibus el erroribus consentire nollet, horrenda imma-
nitate et detestandd swaevitid, publice miserabili supplicio tradiet
decollari mandaverat, et fecerat, excommunicationis, et anathemalis
aliasque gravissimas sententias, censuras, el pwnas in lileris ac
constitutionibus recolend@® memorie Bonifacii VIII, Honorii I,
Romanorum pontificum praedecessorum nostrorum desuper edils
contentas, et alias in lales a jure latas damnabiliter incurrendo. ar
regno Anglia et dominiis qua tenchal, necnon regalis fastigii celsi-
tudine ac praefati tituli praerogativa et honore se indignum reddendo.

2. Nos licet ex eo, quod prout non ignorabamus, idem Henricus
tex in certis censuris ecclesiasticis, quibus a pi® memoriw Clemente
papd VII eliam praxdecessore nostro, postquam humanissimis lileris
et paternis exhortationibus, multisque nunciis et mediis, primo ¢l
postremo ctiam judicialiter, ut prarfalam Annam a se dimitterel, ¢!
ad preediclie Catharina, su® vera: conjugis, consortium redirel, frus-
tra monitus fuerat innodatus extiterat, Pharaonis duritiam imitando.
-per longum lempus in clavium contemptum insorduerat el insordes-
cebal, quod ad cor rediret, vix sperare posse videremus, ob paler-
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nam lamen charitatem qua in minoribus constituti donec in obedien-
lia, et reverentid sedis preedictie permansit, eum prosecuti fueramus,
ulque clarius videre possemus, an clamor qui ad nos delatus fuerat
(quem certe etiam ipsius Henrici regis respectu falsum esse deside-
rabamus) verus esset, slatuimus ab ulteriori contra ipsum Henricum
regem processu ad tempus abstinendo, hujus rei veritatem diligen-
tius indagare.

d. Cum autem debitis diligenliis desuper faclis clamorem ad nos,
ut preefertur, delalum, verum esse, simulque, quod dolenter refe-
rimus, dictum Henricum regem ila in profundum malorum descen-
disse, ut de ejus resipiscentid nulla penitus videatur spes haberi
posse, repererimus : nos atlendentes veteri lege, crimen adulterii
notatum lapidari mandatum, ac auctores schismalis hialu terrs
absorplos, eorumque sequaces ccelesti igne consumptos, Elimamque
magum viis Domini resistentem per aposiplum ®ternd severilate dam-
nalum fuisse, voleniesque ne in dislriclo examine ipsius Henrici
regis et subditorum suorum, quos secum in perditionem trahere
videmus, animarum ratio a nobis exposcalur, quantum nobis ex allo
conceditur, providere contra Henricum regem, ejusque complices,
fautores, adhwrentes, et sequaces, el in pramissis quomodolibet
culpabiles, contra quos ex ¢o quod excessus, et delicta predicla adeo
manifesta sunt et noloria, ut nulld possinl tergiversatione celari,
absque ulteriori mord ad executionem procedere possemus, benignius
agendo, decrevimus, infrascriplo modo procedere.

4. Habita itaque super his cum venerabilibus fratribus nostris
sacrosanciz Romana Ecclesi® cardinalibus deliberatione maturé, et
de illorum consilio et assensu, preefalum Henricum regem, ejusque
complices, faulores, adh@®rentes, consultores et sequaces, ac quos-
cungue alios in pra@missis, ceu eorum aliquo quoquo modo culpabiles
lam laicos quam clericos, etiam regulares cujuscumque dignitatis,
status, gradias, ordinis, conditionis, preeminentiz, et excellentie
existant (quorum nomina et cognomina, perinde ac si preaesentibus
insererentur, pro sufficienter expressis haberi volumus), per viscera
misericordie Dei nostri horlamur, et requirimus in Domino, quatenus
Henricus rex a pradiclis erroribus prorsus abstineat, et conslitu-
liones, seu leges pradictas, sicut de facto eas fecit, revocet, casset,
et annullet, et coactione subditorum suorum ad eas servandas, necnon
carceratione, capturd, et punitione illorum, qui ipsis constitulionibus
seu legibus adheerere, aut eas servare noluerint et ab aliis erroribus
preedictis penitus, et omnino abslineat, el si quos pra2missorum occa-
sione captivos habeat, relaxet.

5. Complices vero, fautores, adharentes, consultores, et sequaces
dicti Henrici regis in premissis, et circa ea ipsi Henrico regi super
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his de catero non adsistant, nec adhareant, vel faveant, nec ei con-
silium, auxilium, vel favorem, desuper prieslent.

6. Alias si Henricus rex, ac fautores, adhwrentes, consultores, el
sequaces, hortationibus el requisitionibus hujusmodi non annuerinl
cum effectu, Henricum regem, fautores, adharenles, consullores el
sequaces, ac alios culpabiles prwedictos, aucloritate aposlolica, ac ex
cerld nostrd scientid, et de apostlolicae polestatis plenitudine, lenore
prassentium, in virtule sancl@ obedientiz, ac sub majoris excom-
municalionis latee sententi@, a qui etiam preetextu cujuscumgue pri-
vilegii, vel facultatis, eliam in forma confessionalis, cum quibus-
cumque efficacissimis clausulis a nobis et sede preedictd quomodo-
libet concessis, et eliam ileratis vicibus innovalis, ab alio quam a
Romano Pontifice, prilerquam in mortis articulo constituti {ita
tamen quod si aliquem absolvi conlingat, qui post modum conva-
luerit, nisi post convalescenliam monitioni et mandatis nostris
hujusmodi paruerit cum effectu, in eamdem excommunicationis sen-
tentiam reincidat), absolvi non possint.

7. Necnon rebellionis, et quoad Henricum regem, etiam perdilionis
regni, et dominiorum priedictorum, et tam quoad eum, quam quoad
alios monitos supradiclos supra et infra scriplis peenis, quas si dictis
monitioni et mandalis, ul prafertur, non paruerint, cos, el jeorum
singulos, ipso faclo respeclive incurrere volumus, per praesenles
monemus ; cisque ¢t eorum cuilibet districte praecipiendo mandamus,
(quatenus Henricus rex per se, vel procuratorem legitimum et suffi-
cienti mandato suffultum, infra nonaginta, complices vero, faulores,
adhwerentes, consultores el sequaces, ac alii in preemissis quomodo-
libet culpabiles supradicti, seeculares el ecclesiastici etiam regulares,
personaliter infra sexaginta dies compareant coram nobis, ad se
super preemissis legitime excusandum et defendendum ; alias viden-
dum ¢t audiendum conftra eos et eorum singulos, eliam nominatim,
quos sic monemus, qualenus expediat, ad omnes el singulos, aclus,
etiam sentenliam definitivam, declaraloriam, condemnatoriam, el
privatoriam, ac mandatum executivum procedi. Quod si Henricus
rex, et alii monili pradicti inlra diclos terminos eis ut praferlur,
respecltive prafixos non comparuerint, et preedictam excommunica-
lionis sententiam per tres dies, post lapsum dictorum Llerminorum
animo, quod absit, sustinuerint indurato, censuras ipsas aggrava-
mus, et successive reaggravamus, Henricumque regem privationis
regni et dominiorum preadictorumn, el tam eum quam alios monilos
prediclos et eorum singulos, omnes et singulas alias peenas pradiclas
incurrisse, ab omnibusque Christi fidelibus, cum eorum bonis per-
petuo diffidatos esse. Et si interim ab humanis decedat, ecclesiasticd
debere carere sepullurd, auctorilate et potestalis plenitudine predic-
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lis decernimus, et declaramus, ecosque anathematis, maledictionis,
el damnalionis @terns® mucrone percutimus.

8. Necnon quee praefalus Henricus rex quomodolibet, et ex quivis
causd tenet, habet, aut possidet, quamdiu Henricus rex, et alii
moniti pradicli, et eorum singuli in aliis per dictum Henricum regem
non tenlis, habitis, aut possessis permanserint, et triduo post eorum
inde recessum, et alia queecumque ad qua Henricum regem, el alios
monitos pradictos, post lapsum dictorum terminorum declinare con-
tigerit, dominia, civitates, terras, castra, villas, 'oppida, metropolila-
nasque, et alias cathedrales, caeterasque inferiores ecclesias, necnon
monasteria, prioratus, domus, conventus, et loca religiosa, vel pia
cujuscumque, etiam sancli Benedicti, Cluniacensium, Cistercensium,
Premonstratensium, ac Predicatorum, Minorum, Eremitarum,
sancli Augustini, Carmelitarum, et aliorum ordinum, ac congrega-
tionum, et militiarnm quarumcunque in ipsis dominiis, civitatibus,
terris, castris, villis, oppidis, et locis existentia ecclesiastico suppos-
nimus interdicto, ita ut illo durante in illis eliam pr#etexin cujus-
cumque apostolici indulti, ecclesiis, monasteriis, prioratibus, domi-
bus, conventibus, locis, ordinibus, aut personis, etiam quacumque
dignitate fulgentibus concessi, preeterquam in casibus a jure per-
missis, ac etiam in illis alias quam clausis januis, et excommunicalis
el interdiclis exclusis,nequeant Miss@ aut alia divinaofficiacelebrari.

9. Et Henrici regis, complicumque, faulorum, adheerentium,
consultorum, sequacium, et culpabilium pradictorum filii, pcenarum,
ut hie in hoc casu par est, participes sint, omnes et singulos, ejusdem
Henrici regis ex dictl Annd, ac singulorum aliorum praedictorum
filios natos, el nascituros aliosque descendentes, usque in eum gra-
dum, ad quem jura penas in casibus hujusmodi exlendunt (nemine
excepto, nulldque minoris @tatis, aut sexds, vel ignorantize, vel
allerius cujusvis caus@ habitd ratione) dignitatibus, et honoribus in
quibus quomodolibet constituti existunt, seu quibus gaudent, utuntur,
poliuntur, aul muniti sunt, necnon privilegiis, concessionibus,
graliis, indulgenliis, immunitatibus, remissionibus, libertalibus, et
indultis, ac dominiis, civitatibus, castris, terris, villis, oppidis, et
locis etiam commendatis, vel in gubernium concessis, et qua in fen-
dum, emphyteusim, vel alias a Romanis, vel aliis ecclesiis, monas-
teriis, et locis ecclesiasticis, ac s@cularibus principibus, dominiis,
potentatibus, etiam regibus et imperatoribus, autl aliis privalis, vel
publicis personis quomodolibet habent, tenent, anl possident, caele-
risque omnibus bonis, mobilibus et immobilibus, juribus el aclioni-
bus, eis quomodolibel competentibus privatos, diclaque bona [eu-
dalia, vel emphyteutica, et alia quaecumque ab aliis quomodolibel
obtenta, ad directos dominos, ita ul de illis libere disponere possinl,
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respective devoluta, et eos qui ecclesiastici fuerinl, etiamsi religiosi
existant, ecclesiis etiam cathedralibus, et metropolitanis, necnon
monasteriis el prioratibus, praeposiluris, praepositalibus, dignilatibus,
personatibus, officiis, canonicalibus et pra:bendis, aliisque beneficiis
ecclesiasticis per eos quomodolibet oblenlis privatos, et ad illa ac
alia in poslerum oblinenda inhabiles esse, similiter decernimus el
declaramus; eosque sic respective privalos ad illa, et alia quecumque
similia, ac dignitates, honores, administrationes, et officia, jura,
ac feuda in posterum obtinenda, auctoritate et scienlid, ac plenilu-
dine similibus inhabilitamus.

10, Ipsiusque Henrici regis, ac regni omniumque aliorum domi-
niorum, civilatum, terrarum, castrorum, villarum, fortaliciornm,
arcium, oppidorum, et locorum suorum, etiam de facto oblentorum
magislratus, judices, castellanos, cuslodes et officiales quoscumque,
necnon communilates, universitates, collegia, feudatarios, vassallos,
subditos. cives, incolas, et habitatores ctiam forenses, dicto regi de
facto obedientes tam saculares, quam si qui ralionis alicujus tem-
poralitatis ipsum Henricum regem in superiorem recognoscant,
eliam ecclesiasticos, a priefato rege, seu ejus complicibus, fautoribus,
adheerentibus, consulloribus et sequacibus supra dictis depulatis, a
juramento fidelilalis, jure vassallitico, el omni erga regem, et alios
preedictos subjeclione absolvimus, ac penilus liberamus. Eis nihilo-
minus sub excommunicationis pend mandantes, ut ab ejusdem
Henrici regis, suorumque officialium, judicum, el magistratuum
. quorumcumque obedientid penitus et omnino recedant, nec illos in
superiores recognoscant, neque illorum mandatis obtemperent,

11. Et ut alii eorum exemplo perterrili discant ab hujusmodi
excessibus abstlinere, eisdem auclorilate, scientil, el plenitudine,
volumus, ac decernimus, quod Henricus rex et complices, fautores,
adherentes, consultores, sequaces, et alii in praemissis culpabiles,
postquam alias peenas praedictas, ut prafertur, respeclive incurrerinl,
necnon preafati descendentes, ex tunc infames existant, et ad lesti-
monium non admitlantur, testamentla, et codicillos, aut alias dispo-
liones, etiam inler vivos concedere, el facere non possint, et alicujus
successionem ex lestamento, vel ab intestato, necnon ad jurisdictio-
nem, seu judicandi polestatem, et ad notariatds officium, omnesque
actus legilimos quoscumque (ita ul eorum processus, sive instru-
menta atque alii actus quicumque, nullius sint roboris vel momenti
inhabiles existant, et nulli ipsis, sed ipsi aliis super quocumque
debito el negolio, tam civili quam criminali, de jure respondere
leneantur,

2. El nihilominus omnes, el singulos Christifideles, sub excom-
municalionis, el aliis infra scriptis peenis, monemus ut moniles,
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excommunicatos, aggravalos, interdictos, privatos, maledictos, et
damnatos pradictos evitent, et quantum in eis est, et ab aliis evitari
faciant, nec cum eisdem, seu prafati regis civitatum, dominiorum,
lerrarum, castrorum, comiltaluum, villarum, fortaliciorum, oppido-
rum et locorum pradictorum civibus, incolis, vel habitatoribus aut
subditis et vassallis, emendo, vendendo, permutando, aut quam-
cumque mercaturam, seu negotium exercendo, commercium, seu
aliquam conversalionem, seu communionem habeant : aut vinum,
granum, sal, seu alia victualia, arma, pannos, merces, vel quasvis
alias mercantias, vel res per mare in eorum navibus, triremibus, aut
aliis navigiis, sive per terram cum mulis, vel aliis animalibus, deferre
aul conducere, sen deferri aut conduci facere, vel delata per illos
recipere, publice vel occulte, directe vel indirecte, quovis quasito
colore, perse, vel alium, seu alivs quoquo modo preestare priesumant.
Quod si fecerint, ultra excommunicationis pradictae, etiam nullitatis
contractuum quos inirent necnon perditionis mercium, victualium,
el bonorum omnium delatorum, quee capientium fiant, pcenas
similiter eo ipso incurrant. |

13, Ceterum quia convenire non videtur, ut cum his qui Ecclesiam
contemnunt, dum prasertim ex jeorum pertinacia spes corrigibilita-
lis non habetur, hi qui divinis obsequiis vacant, conversentur, quod
eliam illos tute facere non posse dubitandum est, omnium et singu-
larum metropolitanarum et aliarum cathedralium, caterarumque
inferiorum ecclesiarum et monasteriorum, domorum et locorum reli-
giosorum, et piorum quorumcumgque, etiam Sancti Augustini, Sancti
Benedicti, Cluniacensium, Cisterciensium, Premonstralensium, ac
Pradicatorum, Minorum, Carmelitarum, aliorumque quorumcum-
quéd ordinum, el militiarum, eliam hospitalis Hierosolymilani,
pralatis, abbalibus, prioribus, preeceptoribus, preepositis, ministris,
custodibus, guardianis, conventibus, monachis et canonicis, necnon
parochialium ecclesiarum rectoribus, aliisque quibuscumque perso-
nis ecclesiasticis in regno et dominiis preediclis commorantibus, sub
excommunicationis ac privationis administrationum et regiminum
monasteriorum, dignitatum, personatuum, administrationum, ac
ofliciorum, canonicatuumque, el prsbendarum, parochialium eccle-
siarum, et aliorum beneficiorum ecclesiasticorum quorumcumque
quomodolibet qualificatorum, per eos quomodolibel oblentorum,
penis mandamus, quatenus infra quinque dies, post omnes et sin-
gulos terminos preedictos elapsos, de ipsis regno, el dominiis dimis-
sis, lamen aliquibus presbyteris in ecclesiis quarum curam habuerint,
pro administrando baptismate parvulis, et in peenitentid decedenti-
bus, ac aliis sacramentis ecclesiaslicis, qua tempore inlerdicti minis-
trari permittuntur, exeant et discedant, neque ad regnum, el do-
mina preedicta revertantur ; donec moniti, et excommunicati, aggra-
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vati, reaggravali, privali, maledicti, et damnali pradicti, monilioni-
bus, et mandalis nostris hujusmodi oblemperaverint, el meruerinl,
a censuris hujusmodi absolulionis beneficium oblinere, seu inlerdic-
tum in regno, ct dominiis praedictis, fuerit sublatum.

{4. Praelerea, si, pricmissis non obslantibus, Henricus rex, compli-
ces, fautores, adhmrentes, consultores, et sequaces pradicti in eorum
pertinacid perseveraverint, nec conscienlie stimulus eos ad corre-
duxerit, in eorum forte potentid, el armis confidentes, omnes et sin-
gulos duces, marchiones, comites, et alios quoscumque tam s®cula-
res quam ecclesiasticos etiam forenses, de facto dicto Henrico regi
obedienles, sub ejusdem excommunicationis, ac perditionis bono-
rum suorum (que ut infra dicitur, similiter capientium fianl! peenis,
requirimus et monemus, quatenus omni mord, el excusatione postpo-
sitd, eos el eorum singulos, ac ipsorum milites et stipendiarios,
lam equestres quam pedesires, aliosque quoscumque, qui eis cum
armis faverint, de regno el dominiis pradictis, etiam vi armorum, si
opus fuerit, expellant: ac quod Henricus rex, et ejus complices.
fautores, adhierentes, consultores, et sequaces, mandatis nostris non
oblemperanles pradicli, de civilatibus, terris, castris, villis, oppidis,
fortaliciis, aut aliis locis regni el dominii praediclorum se non intre-
mitlanl, procurent ; eis su omnibus et singulis peenis priedictis inhi-
bentes, ne in favorem Henrici ejusque complicum, fautorum, adhe-
rentium, consullornm, et sequacium aliornmque monitorum pradic-
torum, mandalis noslris non obtemperantium, arma cujuslibel gene-
~ ris offensiva, vel defensiva, machinas quoque hellicas, seu tormenta
(artellarias muncupata) sumant aut leneanl, seu illis utantur, aul
armatos aliguos préaeter consuetam familiam parent, aut ab Henriceo
rege, complicibus, fautoribus, adh@rentibus, consultoribus, et sequa-
cibus, vel aliis in regis ipsius favorem paralos quomodolibet, quivis
oceasione vel causd, per se vel alium seu alios, publice vel occulte.
directe vel indirecte tencant, vel receptent, aut dicto Henrico reg
seu illins complicibus, fautoribus, adh&erentibus consulloribus, #
sequacibus priedictis, consilium, auxilium, vel quomodolibel ex qua-
vis causd, vel quovis quasito colore sive ingenio, publice vel
occulte, directe vel indirecte, tacite vel expresse, per se vel aliom
scu alios preemissis, vel aliquo preemissorum preestent, seu preslar
faciant quogquomodo.

135. Prelera ad diclum Henricum regem facilius ad sanilatem. ¢l
priefatae sedis obedientiam reducendum, omnes et singulos Christia-
nus principes, quicumque etiam imperiali et regali dignitate fulgentes.
per viscera misericordiz Dei nosiri (cujus causa agilur) hortamur +i
in Domino requirimus, eis nihilominus, qui imperatore el rege infe-
riores fuerint, quos propter excellentiam dignitatis a censuris pxCl-
pimus, sub excommunicationis pcend mandantes, ne Henrico regt

UNIVERSITY OF MICHIGAN

DAMNATIO ET EXCOMMUNICATIO HENRICI VI 521

ejusque complicibus, fautoribus, adhsrenlibus, consultoribus, et
sequacibus, vel eorum alicui, perse vel alium seu alios, publice vel
occulte, directe vel indirecte, tacite vel expresse, etiam sub prelextu
confederationum aut obligationum quarumcumgue etiam juramento,
aut quivis alid firmitate roboratarum, el sepius geminatarum, a
quibus quidem obligalionibus et juramentis omnibus, nos eos et
eorum singulos eisdem auctoritale, et scientia ac plenitudine per
priesentes absolvimus, ipsasque confeederationes et obligaliones
lam factas quam in posterum faciendas, quas tamen (in quantum
Henricus rex et complices, fautores, adhwrentes, consultores, et se-
quaces pradicti circa preemissa, vel eorumaliquod se directe vel indi-
recte juvare possent) sub eAdem peend fieri prohibemus, nullius ro-
boris vel momenti, nullasque irritas, cassas, inanes, ac pro infectis
habendas fore decernimus el declaramus, consilium, auxilium, vel
favorem quomodolibet preaestent; quinimo si qui illis, aut eorum
alicui ad prasens quomodolibet assislant, ab ipsis omnino el cum
affectu recedant. Quod si non fecerinl postquam prasentes publi-
calz et execulioni demandatze fuerint, et dicti termini lapsi fuerint,
omnes et singulas civilates, lerras, oppida, castra, villas, etalia loca
eis subjecta, simili ecclesiastico interdicto supponimus, volenles
ipsum interdictum donec ipsi principes a consilio, auxilio, et favore
Henrico regi et complicibus, fautoribus, adh@rentibus, consullori-
bus el sequacibus preedictis praestando destiterinl, perdurare.

16. Insuper tam principes pradictos, quam quoscumque alios,
etiam ad slipendia quorumcumque Christi fidelium militantes, et
alias quascumque personas, lam per mare, quam per terras, armi-
geros habentes, similiter hortamur et requirimus, et nihilominus eis
in virtute sancta obedientize mandanles, quatenus contra Henricum
regem, complices, faulores, adh@renles, consultores, et sequaces
predictos, dum in erroribus praediclis, ac adversus Sedem praedic-
tam rebellione permanserint, armis insurgani, eosque et eorum
singulos persequantur, ac ad unilatem ecclesiz, et obedientiam
dictze Sedis redire cogant et compellant; et tam eos quam ipsorum
subditos et vassallos, ac civitatum, lerrarum, castrorum, oppidorum,
villarum, et locorum suorum incolas, et habitatores, aliasque omnes
et singulas personas supradictis mandatis nostris, ut prefertur,
non oblemperantes, et quae praefalum Henricum regem, postquam
censuras, et peenas praedictas incurrerit, in dominum quomodolibet,
etiam de facto cognoverint, vel ei quovis modo obtemperare prae-
sumpserint, aut qui eum, ac complices, faultores, adhzrentes, consul-
sores, sequaces ac alios non oblemperantes praedictos, ex regno et
dominiis pradictis, ut preefertur, expellere noluerint, ubicumque
e0s invenerint, eorumque bona, mobilia el immobilia, mercantias,
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pecunias, navigia, credila, res, et animalia, etiam extra territorium
dicti Henrici regis ubilibet consistentia capiant.

17. Nos enim cis bona, mercantias, pecunias, navigia, res, et ani-
malia prardicta sic capta, in proprios eorum usus convertendi, eisdem
auctoritate, scienti4, et potestlatis plenitudine, plenariam licentiam,
facultatem et auctoritalem concedimus, illa omnia ad eosdem
capientes plenarie pertinere, et spectare, el personas ex regno el
dominiis pradictis originem trahentes, seu in illis domicilium ha-
bentes, aut quomodolibet habitantes, mandalis nostris praedictlis non
oblemperantes, ubicumque eos capi contigerit, capientium servos
fieri decernenles : praesentesque literas quoad hoc ad omnes alios
cujuscumque dignitalis, gradas, statds, ordinis, vel conditionis fue-
rint, qui ipsi Henrico regi, vel ejus complicibus, fautoribus, adhwren-
tibus, consultoribus, et sequacibus, aut aliis monitionibus, el man-
datis nostris hujusmodi quoad commercium non obtemperantibus.
vel eorum alicui victualia, arma, vel pecunias subministrare, aul
eum eis commercium habere, seu auxilium, consilium, vel favorem.
per se vel alium, seu alios, publice vel occulte, directe vel indirecte.
quovis modo contratenorem praesentium praesumpserint,extendentes.

18. Et ut praemissa facilius 1is quos concernunt innotescant, univer
sis et singulis patriarchis, archiepiscopis, episcopis, et patriarcho-
lium, metropolitanarum et aliarum cathedralium, et collegiatarum
ecclesiarum prelatis, capitulis, aliisque personis ecclesiasticis, swcu-
laribus ac quorumvis ordinum regularibus, necnon omnibus el singu-
lis, etiammendicantium ordinum professoribus exemptis el non exemp-
tis, ubilibet constitutis, per easdem praesentes sub excommunicalio-
nis et privationis ecclesiarum, monasleriorum, ac aliorum beneflcio-
rum ecclesiasticorum, graduum quoque et officiorum, necnon pri-
vilegiorum, et indultorum quorumcumque etiam a sede pradicld
quomodolibet emanatorum peenis ipso facto incurrendis, preecipimus
et mandamus, quatenus ipsi ac eorum singuli, si, et posiquam vi-
gore presentium desuper requisili fuerint, infra tres dies immediate
sequentes, praeefatum Henricum regem, omnesque alios et singulos,
qui supradictas censuras et pcenas incurrerint, in eorum ecclesits,
Dominicis et aliis festivis diebus, dum major inibi populi multitudu
ad divina conveneril,cum crucis vexillo, pulsatis campanis, et accen-
sis ac demum extinctis, et in terram projectis, et conculecatis cande-
lis, et aliis in similibus servari solilis caeremoniis servalis, excom-
municatos publice nuntient, et ab aliis nuntiari, ac ab omnibus ar-
tius evitari faciant et mandent, necnon sub supradictis censuris el
peenis, priesenles literas, vel earum transumptum, sub forma4 infra-
scriptd confectum, infra terminum trium dierum, postquam, ut pre-
fertur, requisitifuerint, in ecclesiis, monasteriis, conventibus, et aliis
eorum locis, publicari et affigi faciant.
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19. Volentes, omnes et singulos cujuscumque statius, gradas, con-
ditionis, preeeminentia, dignitatlis, aut excellentiae fuerint, qui quo-
minus présenles literae vel carum transumpla, copiee, seu exemplaria,
in suis civilalibus, lerris, castris, oppidis, villis, el locis legi et aflfigi,
ac publicari possint, per se, vel alium, seu alios, publice vel occulte,
directe vel indirecte impediverint, easdem censuras el peenas, ipso
faclo incurrere, Et cum [raus et dolus nemini debeant patrocinari,
ne quisquam ex his, qui alicui regimini el administrationi deputalti
sunt, infra tempus sui regiminis seu administralionis praediclas sen-
lenlias, censuras, el panas sustineat, quasi post dictum tempus sen-
lentiis, censuris et peenis pradiclis amplius ligatus non exislat, quem-
cumque qui dum in regimine, et administratione existens, moni-
lioni et mandato noslris, quoad prazmissa vel aliquid eorum obtem-
perare noluerit, ctiam deposito regimine, et administratione hujus-
modi, nisi paruerit, eisdem censuris et peenis subjacere decernimus,

20. Et ne Henricus rex ejusque complices, el faulores, adha-
rentes, consultores, el sequaces, aliique quos pramissa concernunt,
ignorantiam earumdem prasentium lilerarum, et in eis contentorum
preetendere valeant, literas ipsas (in quibus omnes et singulos, tam
juris, quam facli, etiam solemnitatum, et processuum citationumque
vmissarum defectus, etiam si tales sint, de quibus specialis, et
expressa menlio facienda essel, propler notorietatem facti, auclori-
tale, scientid, et potestatis plenitudine, similibus supplemus) in basi-
licee principis apostolorum, et cancellarize apostolicee de urbe, el in
partibus in collegiatee Bealae Marize Burgensis, Tornacensis el paro-
chialis de Dunkerke oppidorum Morinensis dicecesis, ecclesiarum
valvis affigi, et publicari mandamus : decernentes quod earumdem
lilerarum publicatio sic facta, Henricum regem, ejusque complices,
fautores, adheaerentes, consultores et sequaces, omnesque alios, et

singulos quos literz ipsa quomodolibel concernunt, perinde eos

arctent, ac si litera ipsa eis personaliter lecte, el inlimate fuissent,
cum non sit verisimile, quod ea, que tam patenter fiunt, debeant
apud eos incognila remanere.

2{. Ceelerum, quia diflicile foret priesentes literas ad singula queque
loca, ad qua necessarium essct deferri, volumus el dicld auctoritate
decernimus, quod earum transumptis manu publici notarii confectis,
vel in almd urbe impressis, ac sigillo alicujus person® in dignitale
ecclesiasticA conslitulze munitis, ubique eadem fides adhibeatur, qua
originalibus adhiberetur, si essent exhibit® vel ostens:.

22, Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam noslre moni-
lionis, aggravationis, reaggravationis, declaralionis, percussionis,
suppositionis, inhabilitationis, absolutionis, liberationis, requisi-
lionis, inhibitionis, hortationis, exceptlionis, prohibitionis, conces-
sionis, exlensionis, suppletionis mandatorum, voluntatis, et decreto-
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rum infringere, vel ei ausu temerario conlraire. Si quis aulem hot
attentare preesumpseril, indignationem Omnipotentis Dei, ac bealo-
rum Petri el Pauli apostolorum ejus, se noveritincursurum.

Dat. Roma apud Sanctum Marcum. Anno incarnationis Dom.
1535. 3 kal. Sept. Pont. nostri anno primo.

SEQUITUR SUSPENSIO EXECUTIONIS DICT.E BULLZE, ET
TANDEM EJUS REVOCATIO, ET EXECUTIO

PAULUS, EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI

Ad perpetuam rei memoriam

| Cum Redemptor noster ideo illum qui ipsum negaverat, Pelrom
videlicel, universa Ecclesie praficere voluerit, ut in sud culpd dis-
K
E
]

ceret aliis esse miserendum, non immerito Romanus pontifex qui
ipsius Petri in dignitate successor existit, debet etiam in officio exer-
cenda® misericordiz ipsius esse successor. Sed cum in eum 'dirigitur
misericordia, qui ex hoc fil insolentior, et obstinatior, aliosque secum

5 trahit in perditionem, debet ipse Romanus ponlifex, postpositd in
x eum misericordid,omnem severitatem adhibere, quo membrum illud
£ pulridum ita a corpore separetur, ul reliqua membra absque melu

contagionis salva remaneant, preesertim cum pluribus curis adhi-
bitis, etmulto tempore in hoc consumpto, morbum quolidie magis in-
- valescere, ipsa experientia comprobat.

1. Alias cum nobis relatum fuisset, quod Henricus Angliz rex.
preter ea quae matrimonium de facto, etcontra prohibitionem Ecclesie
temerarie contractum concernebant, quasdam leges, seu generales
constitutiones subditos suos ad heresim, et schisma trahentes edi-
derat, et bon® memorise Joannem tituli Sancti Vitalis presbyterum
cardinalem Roflensem publice damnari et capite puniri, ac alios quam
plures pralatos, necnon alias personas heresi et schismalti hujusmodi
adherere nolentes, carceribus mancipari fecerat; Nos, licet ill
qui talia nobis retulerant tales essent, ut nullo modo de veritate suu-
rum dictorum ambigendum esset, cupientes tamen respectu ipsius
Henrici regis, quem antequam in has insanias incideret, peculian
quiddam charilate prosequebamur, predicta falsa reperiri, de e
informationem ulteriorem habere procuravimus, et invenientes cla-
morem ad nos delatum verum esse, ne nostro officio deessemus.
contra eum procedere decrevimus, juxta formam quarumdam litera-
rum nostrarum, quarum tenor sequilur; et est talis, ele.

Omittitur insertio, quia bulla ipsa est qua preecedit.

2. Dum autem postea dictarum literarum executionem devenien-
dum esse statuimus, cum nobis per nonnullos principes, et alias
insignes personas persuaderelur, ut ab execulione hujusmodi per
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aliquantum tempus supersederemus, spe nobis dat, quod interim
ipse Henricus rex ad cor rediret et resipisceret ; Nos qui, ut hominum
natura fert, facile credebamus quod desiderabamus, dictam exequu-
tionem suspendimus, sperantes (ul spes nobis dala erat) ex ipsa sus-
pensione, correctionem el resipiscentiam, non autem pertinaciam et
obslinationem, ac majorem delirationem, ul rei effectus edocuit, pro-
venluram.

3. Cum itaque resipiscentia et correctio hujusmodi quam tribus
[ere annis expectavimus, non solum postea sequuta non sit, sed ipse
Henricus rex quolidie magis se in sud feritale, ac lemeritale confir-
mans in nova etiam scelera proruperit, quippe cum non conventus
vivorum preelatorum et sacerdotum crudelissimd (truditatione)
lrucidatione, etiam in mortuos, et eos quidem quos in sanclorum
numerum relatos universalis Ecclesia pluribus saculis venerata est,
feritatem exercere non expavil, Divi enim Thome Cantuariensis ar-
chiepiscopi, cujus ossa, qu indicto regno Anghe polissimum ob innu-
mera ab omnipotenti Deo illic perpelrata miracula, summa cum vene-
ratione in arcd aured in civitate Cantuariensi servabantur, postquam
ipsum Divum Thomam, ad majorem religionis contemptum, in judi-
cium vocari, et ltamquam contumacem damnari ac proditorem decla-
rari fecerat, exhumari, et comburi, ac cineres in venlum spargi jus-
sil, omnem plane cunclarum gentium crudelitalem superans, cum
ne in bello quidem hostes victores savire in mortuorum cadavera
solili sint ; ad hec omnia ex diversorum regum etiam Anglorum, el
aliorum principum liberalitate donaria, ipsi arca appensa, quea mul-
ta et maximi pretii erant, sibi usurpavit; nec putans ex hoc salis
injurizz religionis intulisse, monaslerium Divo illi Augustino, a quo
Christianam fidem Angli acceperunt, in dicta civitate dicatum, omni-
bus thesauris, qui etiain multi et magni erant spoliavit, et sicut se
in belluam transmutavit, ila etiam belluas quasi socias suas honorare
voluit, feras videlicet in dicto monasterio, expulsis monachis, intro-
miltendo, genus quidem sceleris non modo Christi fidelibus, sed
eliam Tureis inauditum et abominandum.

4. Cum itaque morbus iste a nullo quantumvis peritissimo medico
alid curd sanari possil, quam putridi membri abscissione, nec valeret
cura hujusmodi, absque eo, quod nos apud Deum causam hane nos-
tram efficiamus ulterius retardari, ad dictarum literarum (quas ad
hoc ut Henricus rex, ejusque complices, fautores, adhwrentes,
consultores, el sequaces, etiam super excessibus per eum novissime,
ut preefertur perpetratis, intra terminumeis, quoad alia, per alias nos-
tras literas preedictas respeclive prafixas, se excusare, alias peenas
Ipsis literis contentas incurrant, extendimus et ampliamus) publica-
lionem, et deinde, Deo duce, ad executionem procedere omnino sta-
luimus, Et quia a fide dignis accepimus, quod si ipsarum et preesen-
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lium literarum publicalio Dieppa Rothomagensis, vel Bolonis
Ambianensis Dicecesis oppidis in Francie, aut civitale Sancli
Andrex, seu in oppido Calistrensi Sancti Andres dicecesis in
Scotie regnis, vel in Thuamensi et Artifertensi civitatibus, vel
dicecesibus dominii Iberniw fial, non solum tam facile, ut si in
locis in dictis literis expressis fieret, sed facilius ipsarum lite-
rarum tenor, ad Henrici, et aliorum quos concernunt, preaeserlin
Anglorum, notitiam devenirel; Nos volenles in hoe opportune pro-
videre, molu, scientia, el polestatis plenitudine praedictis decerni-
mus, quod publicatio literarum superius inserlarum, quaram inser-
lioni superius facta, acipsis originalibus quoad validitalem publica-
tionis, seu executionis priesentium, fidem adhiberi volumus, in
duobus ex locis praesentibus literis expressis, alias juxta supra inserla-
rum, ¢l pricsentium literarum tenorem facta, etiam si in locis extra
Romanam curiam in dictis praeinsertis literis specificalis hujusmedi
publicatio non fiat, perinde Henricum regem, et alios quos concer-
nunt, praesertim Anglos, afficiat, ac si Henrico regi et aliis pradictis
praesertim Anglis personaliler inlimata fuissent.

5. Quodque prasentium transumptis, juxta modum prainserlis
literis expressum faclis, tam in judicio quam extra, eadem fides
adhibeatur, que originalibus adhiberetur, si forenl exhibite vel
oslensw®,

6. Non obslantibus constilutionibus et ordinationibus apostolici:
necnon omnibus illis, quar in diclis lileris voluimus non obslar.
ctelerisque contrariis quibuscumaque.

7. Nulli ergo omnino hominum liceal hane paginam nostri decreli.
et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si qui
aulem hoc attenlare priesumpseril, indignationem Omnipotentis Det.
ac beatum Pelri et Pauli apostolorum ejus, se noveril incursuruni.

Dat. Roma apud 8. Petrum, anno incarnationis Dominica mille-
simo quingentesimo trigesimo octavo, decimo sexlo Kal. Januarn.
pontificatiis nostri anno quinlo.

DAMNATIO ET EXCOMMUNICATIO ELIZABETH
REGIN/E ANGLLY,
EIQUE ADH.ERENTIUM CUM ALIARUM POENARUM ADJECTIONE

PIUS, EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI
Ad perpetuam res memoriam
Regnans in excelsis, cui dala est omnis in ceelo, et in terrd poles

tas,unam sanctam, catholicam, ct apostolicam Ecclesiam, extra quam
nulla est salus, uni soli in lerris, videlicel apostolorum principi Peln
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Petrique successori Romano ponlifici in potestatis plenitudine
tradidit gubernandam. Hunc unum super omnes genles, el omnia
regna principem constituit, qui evellat, destruat, dissipet, disperdat,
plantet et ®dificet : ut fidelem populum mutu® charitatisnexu con-
strictum, in unitate spiritds contineat, salvumque et incolumem
suo exhibeal Salvatori.

Quo quidem in munere obeundo nos ad pradicle ecclesize guber-
nacula Dei benignitate vocati, nullum laborem intermittimus, omni
oper: contendentes, ut ipsa unitas et catholica religio (quam illius
auclor ad probandam suorum fidem, et correctionem nostram, tantis
procellis conflictare permisit) integra conservetur., Sed impiorum
numerus tantum potenlid invaluil, ut nullus jam in orbe locus sit
relictus, quem illi pessimis doctrinis corrumperc non Llenldrint,
adnitenle inter ceeleros flagitiorum servd Elizabethd prelensa
Angliee regind, ad quam, veluti adasylum, omnium infestissimi pro-
fugium invenerunt. Hec eadem regno occupato, supremi Ecclesia
capitis locum in omni Anglid, ejusque praccipuam auctorilatem atque
jurisdictionem monstruose sibi usurpans, regnum ipsum jam lum
ad fidem catholicam el bonam frugem reductum, rursus in miserum
exilinum revocavil.

Usu namque verz religionis, quam ab illius deserlore Henrico
Oclavo olim eversam, claree memoriz Maria regina legilima, hujus
sedis prasidio reparaverat, polenli manu inhibito, seculisque el
amnplexis heaereticorum erroribus, regium consilium ex Anglicd nobi-
litate confectum diremit, illudque obscuris hominibus hereticis
complevit; catholica fidei cultores oppressil, improbos conciona-
tores, atlque impielalum administros reposuit ; missa sacrificium,
preces, jejunia, ciborum delectum, ccelibalum, rilusque catholicos
abolevit : libros manifestam hmresim continentes, loto regno pro-
poni, impia mysteria, et instituta ad Calvini prascriptum a se
suscepta el observata, etiam a subditis servari mandavil : episcopos,
Ecclesiarum rectores, et alios sacerdotes catholicos, suis ecclesiis
el beneficiis ejicere, ac de illis, et aliis rebus ecclesiasticis, in hare-
icos homines disponere deque Ecclesia causis decernere ausa,
pralalis, clero et populo, ne Romanam Eecclesiam agnoscerent, neve
ejus praeceplis sanctionibusque canonicis obtemperarent, interdixit;
plerosque in nefarias leges suas venire, et Romani Ponlificis auctori-
latem, atque obedienliam abjurare, seque solam in temporalibus et
spiritualibus dominam agnoscere, jurejurando coegit; penas et
suppliciain eos qui diclo non essent audienles, imposuit, easdemque
ab iis, qui in unitate fidei et pra:dictd obedientid perseverdrunt,
exegil : catholicos antistiles el ecclesiarum rectores in vincula con-
Jecit; ubi multi diuturno languore et tristilid confecti, extremum
vila: diem misere finiverunt. Qua: omnia-cum apud omnes nationes
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perspicua el notoria sint,et gravissimo quamplurimorum testimonio
ila comprobata, ut nullus omnino locus excusalionis, defensionis,
aul tergiversationis relinquatur ;

Nos multiplicantibus aliis super alias impietatibus el facinoribus,
et pralerea fidelium persecutione, religionisque afflictione, impulsuel
opera diclz Elizabeth, quolidie magis ingravescente ; quoniam illius
animum ita obfirmatum atque induratum intelligimus, ul non
modo pias catholicorum principum de sanitate el conversione preces,
monitionesque contempserit, sed ne hujus quidem sedis ad" ipsam
hdec de causd nuncios in Angliam trajicere permiserit ; ad arma jus-
titieze contra eam de necessitale conversi, dolorem lenire non possu-
mus, quod adducamur in unam animadvertere, cujus majores de
republicd Christiand tantopere meruere. Illiusilaque aucloritate sul-
fulti, qui nos in hoc supremo justili® throno, licet tanlo onen
impares, voluit collocare, de apostolice potestatis pleniludine, decla-
ramus preedictam Elizabeth heereticam, et hereticorum faulricem.
eique adheerentes in pradiclis, anathemalis senlentiam incurrisse.
esseque a Chrisli corporis unitate pracisos : Quineliam ipsam pre-
lenso regni pradicti jure, necnon omni el quorumgue dominio.
dignitate privilegioque privatam :

Et item proceres, subditos et populos dicli regni, ac caeteros omnes
qui illi guomodocumque juraverunt, a juramento hujusmodi, ac omni
prorsus dominii, fidelilatis, et obsequii debito, perpetuo absolulos.
proul nos illos prarsenlium auctloritale absolvimus, el privamus eao-
dem Elizabeth prictenso jure regni, aliique omnibus supradiclis
Precipimusque et interdicimus universis el singulis proceribus, sub-
ditis, populis el aliis priedictis; ne illi, ejusve monilis, mandalis, ¢l
legibus audeant obedire : qui secus egerinl, cos simili anathemati
sentenlid innodamus.

Quia vero difficile nimis essel presentes quocumque illis opu
erit perferre ; volumus ut earum exempla, notarii publici manu, ¢!
praclati ecclesiastici, ejusve curiz sigillo obsignata, eandem illam
prorsus fidem in judicio et extra illud ubique gentium faciant, quam
ips@e priesenles facerenl, si essent exhibilse, vel ostensa.

Datum Roma apud Sanclum Pelrum, anno incarnationis Domi-
nice millesimo quingentesimo sepluagesimo, quinto Kalend. Marli.
pontificalis nostri anno quinto.

Cx GLORIERIUS.

H. Cuuyx.
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